
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  28-04-2014  (punto N  2 )

Delibera  N 319 del   28-04-2014

 Proponente
ENRICO ROSSI
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  ANTONELLA BARLACCHI
 Estensore  SILVIA NESI
 Oggetto
Direttiva per l'attuazione del D.Lgs. 196/2003 recante "Codice in materia di protezione di dati 
personali"

 Presenti
 ENRICO ROSSI ANNA MARSON GIANNI SALVADORI
 LUIGI MARRONI VITTORIO BUGLI STEFANIA SACCARDI
 EMMANUELE BOBBIO SARA NOCENTINI

 Assenti
 ANNA RITA 
BRAMERINI

GIANFRANCO 
SIMONCINI

VINCENZO CECCARELLI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale DIRETTIVA



LA GIUNTA REGIONALE

Visto  il  Decreto  Legislativo  30 giugno 2003, n.  196 "Codice in  materia  di  protezione dei  dati 
personali", che tra l’altro sottopone le pubbliche amministrazioni ad uno speciale regime giuridico, 
finalizzato ad assicurare la tutela della riservatezza e la protezione dei dati personali in relazione ai 
trattamenti che avvengono in ambito pubblico;

Richiamate la delibera della Giunta regionale n. 25 del 24 gennaio 2012, “Direttiva per l’attuazione 
del Decreto Legislativo n. 196/2003 recante "Codice in materia di protezione dei dati personali"” e 
la successiva  delibera n. 388 del 14/05/2012, con la quale si è modificata la citata dgr. 25/2012

Visto  il  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  “  Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e di diffusione da parte delle pubbliche amministrazioni”, che ha 
posto in capo alle pubbliche amministrazioni obblighi in merito alla pubblicazione sui propri siti 
internet di specifici dati, informazioni e documenti, anche contenenti dati personali

Dato atto che le disposizioni  di cui al D.Lgs. 33/2013 comportano la necessità di rivedere alcune 
modalità di trattamento di dati personali disciplinate nella Direttiva di cui alla citata dgr 25/2012, 
come modificata dalla dgr 388/2012

Considerata  inoltre  l’opportunità,  in  ottica  di  semplificazione,  di  procedere  a  far  data 
dall'approvazione della presente deliberazione alla nomina dei responsabili interni del trattamento 
dei dati da parte dei direttori generali, che vi provvedono per conto del titolare Regione Toscana-
Giunta regionale, prevedendo che tale nomina sia sempre contestuale al conferimento dell’incarico 
dirigenziale e che pertanto si realizzi con le modalità espressamente individuate ai punti  4.1.2 della 
Direttiva di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto

Precisato che:
- per i dirigenti non interessati da nuovi incarichi dirigenziali, la nomina a responsabile del 

trattamento e le relative istruzioni cui far riferimento è il decreto di ricognizione relativo 
all’anno 2013 del proprio direttore generale;

- i trattamenti dati personali afferenti a ciascun responsabile sono quelli censiti nell’apposita 
procedura  informatizzata  Trattamento  dati  personali  (procedura  TDP),  nella  quale  deve 
essere pertanto registrata tempestivamente ogni eventuale variazione;

- tutti  i  responsabili  del trattamento interni devono provvedere annualmente alla  redazione 
degli ordini di servizio per l’individuazione dei proprio incaricati

Ritenuto  di  procedere,  per  le  motivazioni  suesposte,  ad  una  revisione  della  citata  Direttiva  in 
materia di privacy,  approvata con dgr 25/2012 e successivamente modificata con dgr 388/2012, 
mediante  l'approvazione  del  documento  relativo  alla  Direttiva  per  l'attuazione  del  Decreto 
Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante "Codice in materia di protezione dei dati personali", 
allegato A alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale, 

Precisato che:
- le disposizioni contenute nella direttiva allegata alla presente deliberazione si applicano ai 

trattamenti di dati personali di titolarità di Regione Toscana - Giunta regionale;
- la direttiva costituisce uno strumento operativo a disposizione delle strutture regionali che 

assumono ruoli  di  responsabilità  direttivi  ed operativi  nel  trattamento  dei  dati  personali 
(dipendenti addetti al trattamento di dati personali, Direttori generali, Dirigenti responsabili 
del trattamento, collaboratori esterni, etc.)

- la direttiva costituisce anche un modello di riferimento per gli enti, le aziende e le agenzie 
regionali e i soggetti pubblici nei confronti dei quali la Regione esercita poteri di indirizzo e 



controllo,  contribuendo  così  a  definire  il  “percorso  privacy  nella  comunità  regionale 
toscana”, fermo restando che il livello di recepimento della Direttiva da parte dei soggetti 
del Sistema degli enti regionali sarà congruente con i diversi relativi livelli di autonomia 
organizzativa e amministrativa;

- i  trattamenti  di  dati  di  competenza  consiliare  sono  disciplinati  dal  Consiglio  regionale 
nell’ambito della propria titolarità;

- la  direttiva allegata alla presente deliberazione contiene istruzioni impartite dal Titolare del 
trattamento dei dati personali ai responsabili e agli incaricati del trattamento e che le misure 
contenute nel documento citato sono idonee a ridurre al minimo i rischi di distruzione o 
perdita anche accidentale, nonché di accesso non autorizzato o di trattamento non consentito 
o non conforme alle finalità della raccolta, dei dati gestiti dall’Amministrazione regionale a 
disposizione dei vari soggetti che assumono ruoli di responsabilità direttivi ed operativi nel 
trattamento dei dati stessi;

Ritenuto altresì  di dover revocare la delibera della Giunta regionale n. 25 del 24 gennaio 2012, 
“Direttiva  per  l’attuazione  del  Decreto  Legislativo  n.  196/2003  recante  "Codice  in  materia  di 
protezione dei dati personali"”ed il relativo allegato, nonchè l’allegato C della delibera della Giunta 
regionale n. 388 del 14 maggio 2012;

Visto  il parere favorevole del C.T.D. nella seduta del 10/04/2014;

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

1.  di  approvare,  per  i  motivi  riportati  in  narrativa,  il  documento  relativo  alla  Direttiva  per 
l'attuazione del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante "Codice in materia di 
protezione dei dati personali", allegato A alla presente deliberazione quale sua parte integrante 
e sostanziale, 

2. di dare mandato alla struttura regionale competente in materia di protezione dei dati personali 
di dare adeguata informazione ai dipendenti regionali, evidenziandone in particolar modo le 
novità, anche mediante apposita circolare e pubblicazione sulla intranet, dell’adozione della 
Direttiva  in  oggetto,  allegata  alla  presente  deliberazione  quale  sua  parte  integrante  e 
sostanziale;

Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente  sulla  banca  datti  degli  atti 
amministrativi della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
ANTONELLA BARLACCHI

IL DIRETTORE GENERALE
CARLA DONATI


